3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.07.2020

                                     № 790
Об образовании Градостроительного Совета

при главе муниципального образования Кавказский район
В целях реализации единой градостроительной политики и повышения эффективности принятия решений в области архитектурно-градостроительной и инвестиционной деятельности на территории муниципального образования Кавказский район, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября               2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Кавказский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать Градостроительный Совет при главе муниципального образования Кавказский район и утвердить его состав (приложение № 1).

2. Утвердить положение о Градостроительном Совете при главе муниципального образования Кавказский район (приложение № 2).
3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                           И.Д. Погорелова.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Кавказский район

от 20.07.2020 № 790
СОСТАВ

Градостроительного Совета при главе

муниципального образования Кавказский район

	Очкаласов
Виталий Николаевич
	-
	глава муниципального образования Кавказский район, председатель  Градостроительного Совета;

	Погорелов

Илья Дмитриевич
	-
	заместитель главы муниципального образования Кавказский район, заместитель председателя   Градостроительного Совета;

	Чукина

Анна Александровна
	-
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь  Градостроительного Совета;

	Члены Градостроительного Совета:

	Афанасьева

Валентина Николаевна

	-
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации муниципального образования Кавказский район;

	Бондаренко

Олег Валентинович
	-
	начальник отдела капитального строительства и архитектуры администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района (по согласованию);

	Будылин                                -
Юрий Анатольевич

	-
	председатель Кропоткинского городского отделения Краснодарской краевой общественной организации инвалидов  "Чернобыль "Защита прав и законных интересов участников ликвидации аварии на ЧАЭС (по согласованию);

	Булюктов

Олег Иванович

	-
	председатель Кавказской районной  организации Краснодарской краевой общественной организации ветеранов  (пенсионеров, инвалидов) войны, труда,  Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Ващенко

Денис Александрович

	-
	начальник ГИБДД ОМВД России по Кавказскому району (по согласованию);

	Гагаркина                             -
Нина Валентиновна

	-
	председатель Кропоткинского отделения Краснодарского регионального отделения "Союза пенсионеров России"                                  (по согласованию);

	Демьяненко

Ирина Валерьевна
	-
	начальник отдела государственного бюджетного учреждения Краснодарского края «Крайтехинвентаризация – Краевое БТИ» по Кавказскому району (по согласованию);

	Ерко                                       -
Людмила Владимировна

	-
	председатель Кавказской районной территориальной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию);

	Иванова

Галина Витальевна

	-
	руководитель муниципального бюджетного учреждения «Отдел капитального строительства и архитектуры Кропоткинского городского поселения» (по согласованию);

	Михайловская

Наталья Юрьевна

	начальник отдела культуры администрации муниципального образования Кавказский район;

	Неупокоева

Елена Валерьевна

	начальник отдела капитального строительства администрации муниципального образования Кавказский район;

	Полякова

Галина Алексеевна

	председатель Кропоткинского городского отделения Краснодарской краевой детско-юношеской общественной организации инвалидов детства и детей-инвалидов «Луч»  (по согласованию);

	Синегубова

Анастасия Геннадьевна

	заместитель главы муниципального образования Кавказский район;

	Соколенко

Марина Владимировна

	начальник правового отдела администрации муниципального образования Кавказский район;

	Цыбулина
Надежда Николаевна
	-
	председатель постоянной комиссии по аграрно-промышленным вопросам, имущественным и земельным отношениям, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Совета муниципального образования Кавказский район                                 (по согласованию);

	Цюпа

Александр Николаевич

	инженер - проектировщик ООО «Гермес-Проект» (по согласованию);

	Юрина

Лилия Васильевна
	-
	начальник управления имущественных отношений администрации муниципального образования Кавказский район.

Примечание: в состав Градостроительного Совета при главе муниципального образования Кавказский район по согласованию включаются глава городского и сельских поселений Кавказского района, на территории которых Градостроительный Совет проводит работы по повышению уровня подготовки решений в сфере градостроительства, архитектуры, благоустройства и художественного оформления территории муниципального образования Кавказский район.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                         И.Д. Погорелов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
Кавказский район

от 20.07.2020 № 790

ПОЛОЖЕНИЕ
о Градостроительном Совете при главе
муниципального образования Кавказский район

 1. Общие положения

1.1. Градостроительный Совет при главе муниципального образования Кавказский район (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом для коллективного рассмотрения и обсуждения: проектов документов территориального планирования территорий Кавказского района; проектов комплексов или отдельных зданий и сооружений, представляющих высокую архитектурно-градостроительную значимость; предложений по новым архитектурно-конструктивным системам и технологиям

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Краснодарского края, техническими регламентами, нормативами градостроительного проектирования и иными нормативно-техническими документами Российской Федерации и Краснодарского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район в области архитектурно – градостроительной деятельности,  а также настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Целью деятельности Совета является содействие развитию архитектуры и градостроительства на основе новых передовых концепций и научных достижений.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- повышение профессионального уровня архитектурных и градостроительных решений;

- обеспечение высокого уровня архитектурно-градостроительного облика объектов капитального строительства и застройки населенных пунктов Кавказского района  в соответствии с нормативными требованиями;

- внедрение прогрессивных приемов планировки и застройки территорий муниципального образования Кавказский район;

- повышение экологически безопасного развития муниципального образования Кавказский район, обеспечивающего реализацию прав граждан на укрепление здоровья, гармонического физического и духовного развития;

- содействие обеспечению высокого уровня принятия решений по вопросам градостроительства, строительства и придания художественной выразительности облику городского и сельских поселений Кавказского района;

- содействие проведению единой градостроительной и архитектурной политики в Кавказском районе, направленной на развитие архитектурного искусства и повышение качества проектов, реализуемых на территории Кавказского района.

3. Основные функции Совета

Основными функциями Совета являются:

3.1. Рассмотрение материалов концепций, эскизных и проектных предложений, проектов:

- документов территориального планирования, документов по планировке территорий на территории Кавказского района;

- по комплексной застройке территорий жилых кварталов, рекреационных, общественно-деловых и иных зон городского и сельских населенных пунктов;

- схем архитектурно-планировочной организации и благоустройства территорий общественных пространств;

- схем развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур территорий муниципального образования Кавказский район;

3.2 Рассмотрение архитектурно-градостроительного облика объектов капитального строительства краевого значения, в том числе крупных комплексов и объектов, зданий и сооружений, представляющих высокую архитектурно-градостроительную значимость.

3.3. Рассматривает вопросы проведения конкурсов на лучшие архитектурные и градостроительные проекты.

3.4. Рассмотрение проблемных вопросов и подготовка предложений по совершенствованию градостроительного законодательства и нормативов градостроительного проектирования.

3.5. Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам разработки и реализации мер по повышению инвестиционной привлекательности их территорий.

4. Основные права Совета

В целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности Совет имеет право:

4.1. Приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления и других заинтересованных организаций, а также специалистов, участие которых необходимо для проведения работы Совета и подготовки его решений.

4.2. Запрашивать у заказчиков (инвесторов) и разработчиков представленных проектов дополнительные документы, чертежи и расчеты, необходимость в которых выявилась в процессе подготовки или рассмотрения проекта.

4.3. Давать оценку представленным проектам по профессиональному уровню их выполнения и соответствия нормативам градостроительного проектирования, техническим регламентам, нормам и требованиям сводов правил.

4.4. Давать рекомендации по доработке представленных проектов, материалов по архитектурно-градостроительному облику, пространственному и объемно-планировочному решению комплексов и объектов капитального строительства.

4.5. Осуществлять взаимодействие с органами исполнительной власти Краснодарского края и органами местного самоуправления в области планирования и регулирования градостроительной деятельности.

4.6. Образовывать экспертные группы из числа членов Совета и специалистов анализа представленных на рассмотрение материалов для подготовки предложений по решению Совета.

5. Состав и порядок работы Совета
5.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

5.2. Председателем Совета является глава муниципального образования  Кавказский район.

Председатель Совета:

определяет основные направления деятельности Совета;

утверждает планы работы Совета;

проводит заседания Совета;

утверждает протоколы заседаний Совета и другие документы Совета.

5.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета.

5.4. Секретарь Совета осуществляет:

извещение членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о повестке, месте и времени проведения заседания Совета и знакомит с материалами и проектами решений, подготовленными для рассмотрения на заседании Совета;

оформление и подписание протоколов заседаний Совета.

5.5. В случае отсутствия на заседании Совета секретаря Совета его функции полностью или частично возлагаются председателем Совета на одного из членов Совета.

5.6. Члены Совета:

участвуют в заседаниях Совета с правом решающего голоса;

высказывают свое мнение по рассматриваемым вопросам и в случае несогласия с большинством членов Совета могут требовать записи своего мнения в протокол заседания Совета;
вносят в пределах своей компетенции на рассмотрение Совета вопросы, требующие обсуждения и принятия соответствующего решения;
дают письменные заключения или рекомендации по рассматриваемым вопросам или проектам;
вносят предложения по планам работы Совета и проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, относящихся к компетенции Совета.
5.7. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан не позднее, чем за 2 дня известить об этом секретаря Совета. При этом член Совета вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Совета и отражается в протоколе заседания Совета.

5.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

5.9. Заседание Совета считается состоявшимся при наличии кворума не менее половины его членов из числа приглашенных. Решение Совета принимается простым большинством голосов от числа присутствующих. В случае равенства голосов голос председателя Совета или председательствующего на заседании Совета является решающим.
5.10. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании Совета, а также секретарь Совета. Особое мнение членов Совета, голосовавших против принятого решения, излагается в письменном виде и приобщается к решению Совета. Копии протоколов заседаний Совета рассылаются всем членам Совета, выписки из протоколов – заинтересованным органам, организациям, должностным лицам, гражданам.

5.11. Решения Совета носят рекомендательный характер.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                          И.Д. Погорелов